f

id est permittere. latine dicitur. Honore honorabili munere & est capta cōsultatio ad collegiū musarū ut dignat quippe formositate p̄fstat & ab avaritia procul est. Membrana lutea: mōbranā dicit coriū aut pellē rubei quasi coloris. Membrana. n. dicta ē q̄ ab animalium mēbris educatur: & olim pro charta habita est. postea uero uocata pergamenā ubi pergami rex attalus Romā misit multititudinem mēbranarum ob chartarū inopiā. Graphice aut̄ scribit librū compaginatum a bibliopola. quē dono mitti ad neerā non exornatum modo quātum ad punctionem & umbilicorum cōglutinationem

polite factam sed etiam ad malleatio-

nem malleati enim libri dicuntur uil-

go stampati: Vnde Vulpianus .xxxi.

digestorum inquit. sed perscripti libri

nondum malleati uel ornati. Pumicet

pumice poliatur. Nā plinius in natura

li historia dicit pumicē ad poliēdos li-

bros aptissimū. Catullus. Arido mo-

do pumice expolitū: Tōdeat canes eo-

mās: abradat eminētias libri extrinse-

cus. Littera facta: scilicet in ea parte li-

bri que tondetur quā ipse uocat sum-

ma fastigia indicet nomen: Antiquoge-

more & grēcorū indicet qui iter utrā-

que tabellam compositae parti scribe-

bat libri nōmen & auctoris. reste. n.

indicet. i. manifestet. nā index. i. titulus

ab indicō uenit. Pingantur cornua. i.

uersicoloris siant puta auri pigmento

& nimio & huiusmodi coloribus frō-

tes geminas: libri capita utrīq; existē-

tia metaphorice frōtes uocat: libri ma-

xima eura exornabātur ut poeta signi-

ficat. & Ouidius infortunū suū notās

ait ad librum. Vade sed incultus: qua-

lem decet exulis esse. Infelix habitū tē-

poris huius habe. Nec te purpureo ue-

lent uaccinia succo. Non ē conueniēs

luctibus ille color. Nec titulus minio-

nec cedro charta notetur Cādida nec

nigra cornua fronte geres. Auctores

soemino genere protulit. est auctor

is qui potestatē habet alicuius rei faciē-

de uel cuius dictū quippiā sit. & est ob

secratio apte posita Castaliā umbram

i. amoēnū castaliū. nam fontes & flu-

mina arboribus obsita sunt delectabilia:

Castalius fons est boetiē musis cōsaceratus circa quē magnas

Illiū ut uerbis sis mihi lenta ueto.

Nam tibi neglecti mittant mala sōnia manes

Mōestaq; sōpitæ stet soror ante torum.

Qualis ab excelsa præceps de lapsa neltra

Venit ad infernos sanguinolenta lacus.

Desino: ne dominæ luctus renouentut acerbi

Nō ego sum tanti ploret ut illa semel.

Nec lachrymis oculos digna ē födare loquaces.

Lena nocet nobis: ipsa puella bona ē:

Lena uetat miserum phyme furtimq; tabellas

Occulto portans itq; reditq; sinu.

Sæpe ego cum dominae dulces a limine duro

Agnosco uoces: hāc negat esse domi.

Sæpe ubi nox promissa mihi est: languere puella

Nunciat: aut aliquas extimuisse minas.

Tunc morior curis: tunc mēs mea perdita singit

Quis ue meam teneat. quot teneat ue modis:

Tunc tibi lena precor diras satis anxia uiuas

Mouerit e uotis pars quotacunq; deos.

Artis romani festæ uenere Kalendæ:

Exoriens nostris hic fuit annus auis.

Vt uaga nunc certa discurrunt undiq; pompa

Perq; uias urbis munera: perq; domos.

Castalius fons est boetiē musis cōsaceratus circa quē magnas
arboreas nasci dixit Lactatius grammaticus. Vnde poeta libro primo the. Squamnisq; annosam terē-
tem hora castaliis dū fontibus ore trisulco fuisus hiat Pyerios lacus: aganippē itelligit hippocrenem.
Domū neaere scilicet edem: Sicut erit sicut pro qualisq; erit. Defluat dū ad neaerā deportatur. Re-
serat recōpensabit. Pectore deciderim. hoc est sit ne mei penitus oblitera. Amantum quidē curē in pecto-
re. i. corde uersantur. Larga donate salute: multis uerbis iubetote saluere. & larga dicit. i. ut optimā
Sciendum tamē q̄ salutare & salutē dicere non accendentibus tantū sed abeuntibus etiam attributur
pro uale. quod ante loquacitatem Vallēsem Lactantius grammaticus annotauit dicente Statio libro
quarto the. Stant tamē & nota pupim de rupe salutant. Submissō humili. nam qui se submittit se humili-
iat. Futura scilicet sis futura soror seu potius ut cupit coniunx. Huius spem nominis: nominis dicit. i. cō-
jugis. Sperat enim se illius futurum maritum. Pallida aqua ditis. i. lethe. & per antecedēs mors ipsa: Et ē
sensus sola mors cōiugi nomē ex aio meo delere poterit. q. d. omnino te mihi uxorem futurā uelim.

q. Vi primus charam iuueni charūq; puellę. quidam opinati sunt Tibullum nominasse se ligdami
nomine ut tibullus proprius in amore occultaretur. Sed male. Nā & in aliis. se' ipsum amoribus
deditum propalauit. Sed seu pro migdamo puero loquuntur cuius dissidiū cum neaera dolet. dicitq; illū

emori uelle dum neāra cū matre suo simeri interset. & epitaphiū illius facit amore neerē domine com-
sumpti seu mult ut sub ligdami nomine iurna epitaphiū imprimitur. Eripuit iuuenem iuuenis cōsige-
ris cōsiderat a quo iuuenus & iuuenia: & per diminutionem iuuenulus & iuuenula iuuentur quenadmodū
in Horatio porphirio commentatur. Eripuit sua procurauit diligētia: ut in uirtutarum inter illos interce-
deret occasio. Et pro etiam. ut Virgilius attulit & nobis aliquando optantibus etas auxiliū. Durus in
sensatus. Potuit iuuenre potius quam emori sicut res exigebat Plinius refert: M. lepidum facto duortio

cū uxore apuleia extinctū nimia pietā

te: non ego firmus in hoc negat se uel

le aut posse dolorem pati. nā mol-

les modo dolor emacerat: sed robu-

stos quoq; eneruat & emollit: Verba

loqui: quasi pleonasimō fecit: ut supra

Hāc dicere iussit Limē ad iratē uerba

pudenda senem in umbrā tenuem. tā-

git opinionem antiquorum supra me

moratā: homines scilicet post corporis

combustionem ut tā in umbrā in

uisibilem & impertractabilem. nigra

fauilla: quē demum in ingredinē uertit

Offa candida: cimerem ex ossibus col-

lectū qui candidus est. Comitata: us ē

passiu participii ut Virgilius. Fido co-

mitatus achate. nec mirū cū proprieti-

us elegiarū. ii. dixerit comitato: ut po-

pulo. Qui si uera mee cōtarent castra

puelle. Hec genero de matre loquitur

quē fleat ob generi intérīti. Illa neā-

ra: Prēfate pro quē presatē fieritis

antea grēco more dū. tūni. Consuetu-

do fuit ut propinquiores admīssim-

cubiculum quos uellent ter mortuum

proprio nomie uocarēt seu ait ter ua-

le dictō affari cadauer: ut seruat Vir-

gilius animā p̄rogatē textus ē antiqui-

tatis uitio obscūrus. nam quidā habēt

rogatē quidā codices seruant precatē

Si rogate legimus inilitate dictum cō-

stat: sin aliter reste quidē & latīnē. nā

que est hypalage per Zeugma ut sit sē-

sus mater generū filia urū suū ploret

ambē tamē anteā mutis manib⁹ pre-

fatē & animam p̄catae. At nonnulli

dicant illud quē ē superuacuum ani-

manique rogate. ut sit: p̄f. atē meos

māes & ante perfuse manus p̄ liquo

rerogatē animam: & rogate imperatiū modi sit. Liquore aqua pura & seruenti ut sacri ritus expoſitū
lant. ut tā quam expergesisti se uiuere ostenderent. Nigra puella ut dolori extet indicium. Legent col-
ligent & in urnā cōngere. ut Spargent perfusa lyeo. i. Spargent & perfundent ex ritu antiquitatis ma-
nibus enim antiqui uino sacrificabant immixto lacte recenti. Quām consuetudinem Virgilius ubi q̄ in
suo diuino poemate mēnit. Lyeo áno: metonymicos pro uino ueteri. Tollere humorē: desiccare
humorem ex ossibus: & arida facere. Ventis carbaseis: uenti non sunt carbasei. Sed carbasa hōc ē uela
suo pellunt flamine: sed carbaseis pro agitatione carbasi uentis excitatis: ut propertius. iii. Exhibuit ui-
uos carbafus alba focos. Nam carbafus species est uelamenti in hispania citeriore inuenti. Diues pan-
chaia merces. Panchaia teste Seruio in. ii. georgicorum & faborum gens eadem est apud quam thus
nascitur: unde plautus arabico thure dixit &

deducitur. Aeōique arabes. Ara-

bā regio orientalis est sacra olim dicta prouentū aromatum precioso. Diues & asyria. diues uocatur

propter uaria unguentorum genera. sed in primo cōmictario satis super assyria multa diximus. Come-

poni: colloca. Littera: breue epitaphiū. Fronte cerebrī: in parte superioris frontispicii: quod ab oibus uidet legique potest. Dolor huic & causa neaera. Ordo est neaera dolor & causa eraptæ cōingis fuit huic causa perire. Sensus uero est: q̄ erupta sibi neaera quam sibi in matrimoniu copulare sperauerat morte obcubuit. Causa perire: structura ad imitationē gr̄ecorum: si finitum enim pro gerundio ponit ut proprius elegiarum primo: ibat & hirsutus ille uidere deas: sed hic perire prout perire exponitur Coniugis: non quē cōiunx esset. sed quam sperabat futuram uxorem. Virgilius itidem quos ego sum totiens iam designata maritos.

q̄ uid prodest coelū uotis implesse neaera: De laero uotuo a se deis exolu to neaera alloquitur implesse coelum hyperbolicos aerem capit. aut est con tinēs pro cōtentō: hoc ē deos celestes. e limie marmorei tecti: hoc referit ad porticum ex marmore strūtā. Horati us carminum.ii. Non trabes hymetiē premunt colūnas ultima recisas aphri ca. Insignis: notus & egregius: insignis ut anotat. Festi auctoritas: & ueterum usus comprobat: tam bene quā male accipit: boues. n. qui in foemine atq̄ pede album habent quasi insigniti uoc cantur insignes. Conspicuus: uienerabi lis. Sensus est: uota feci noui ut nobilis generositate fierē aut opulētus: sed te ut frui potiri: possē. Beigna terra: telus dicitur benigna q̄ depositum fide liter reddat. Noltra senecta: pro ego senex effectus. Permeatē defunctus tē pore lucis. Defuncti uocatur magistratus excedētes ex officio: unde per trās lationem defuncti uita mortui dicuntur. Graue onerosum: Findat boues. i. arent. Terra. n. dum colitur scindi uidetur. innixa suffulta. Phrygiis colūnis: hoc dicit quantū ad columnas testudinētē porticus. In synada ciuitate physiae olim marmor effodiebat laudatissimum. Horatius carminū.iii. Quod si dolentem me phrygius lapis & cetera. d̄ hoc marmore. Strabo scribit geographiē duodecimo: Synada enim urbs est non magna ante quam planicies iacet oleis confita. lx. fere stadiorum. Ulterius est docimia uicus & Synadicis lapidis lapicifodina. sic. n. romani cum appellat idige n̄ uero docimitem & docimeam. Vena in initio paruas glebas emittebat. sed postea propter maxios Romanorum sumptus columnae integrē & ingentes extrahebant uarietate alabastricae lapidi proximē. ideo Claudianus instilicone dixit. Preciosaq̄ pīcto Marmore purpureis cedit quod symada uenis. Et Statius filiarum primo. Sola cauo phrigie quam symados antros pīle creuentant maculis luce tibus atys. Nam multa huiusmodi onera ad mare deuehebātur & columnē & lapideae tabulae magni tūdine ac pulchritudine admirabiles Romam deferebantur. Tenare siue tuis siue catyſte tuis: Tenerus teste lactatio grammatico in primo thebaidos est locus umbrosus in radice maleae promontoriu laconia & auxta hunc specum marmora quē laconica dicuntur effosa sunt. Propertius elegiarum tertio. Quod non tenares domus est mihi fulta columnis. Carythus uero insula est in laconica in arcadiā uer gens locus aegis extat. a quo unum caryustum ab alemene celebratur & est ciuitas in euboia ubi erant Strabone teste latoniae caryistarum columnarum idest lapidum excisio marmoreorum: quē a loco etiam carystea appellabantur. Quare Lycanus v. ait. Qua maris angustat sauges saxosa carystos. Et nemora in dominibus sacros imitantia lucos: Luci sunt incēdui deorum dicati numibus Ne m̄cra

uiridaria uoluptatis gratia & amoenitatis. siluae cōditae manu: quē olim in nobilium edibus amplissi me fuerunt. uimetalis in crīspino. Quanta nemora iactetur in umbra. Horatius itidem ostēdere cupiēs ad Lycean carminum tertio q̄ in illius nemoribus tempeltae faciuebat. inquit audis quo strepitū ianua Quo nemus inter pulchra sitū testa remugiat ventis. Auratē trabes: ideo auro cooptē ut sumptuosio res uiderentur. Lucanus. x. Crassumq; trabes absconderat aurum. Solum. solum dicitur quodcunq; suū sientat hic accipit pro paumento quod uulgus solarium uocat. Concha pisces ex quo margarita sumitur. in erithreo littore i mari rubro quod greci a rege nominauerunt. Sydonio muri ce. murex purpura est quā Sydō urbs syriē gignit & murex est ferreus triangulatus per cuspidem: uulgo tribulū uocamus inuidia: inuidia digna hoc est neglectibilia. Sua lege quē instabilis ē & modo assert modo auffert. At si nec regum munera nulla uolo. Quin Plautus in gurgulione phedronum di centem introducit. Si quidem hercle mihi regnum detur: nunquā id potius sequar. Quando ego te uidebo. nam prius dixerat. Sua sibi habeant regna reges sibi diuitias diuites sibi honores sibi uirtutes: sibi pugnas sibi pīelia dū mihi ablineant inuidere: sibi habeat quisque quod suum est. O mihi diē felicē expolitio est: nam & lux est dies idem est & ter & quater pro absolute ponitur. Auersa irata. Virgilius aduersa deq̄ mens. Non meus deus: hoc est non mihi p̄sens propitius fautor. lydius aurifer annis pāctolus lydiē fluuius harenas aureas & strigmenta uo luisse legitur apud auctores: Orbis terrarum. Themelis est. est autem nō lo quendi ut minime gētium. ubiq; locorum. Timidis faueas saturnia uotis: bene saturniam p̄catur quē nuptiis: p̄cessit. Ouidius in epistola Medeę. Conscia sit iuno sacris p̄ficta maritis: Cipria uenit que cīpris & Cipria dicitur. q̄ nata in Cipriū statū applicuit: uel q̄ parturiētibns p̄sidentat. Tua concha: qua mari deuēta est in cīprū: cū primum ex spūmis genita est. Tristisq; sorores. hermeneus est nigrā paludem: stygen intelligit Luridus orchus. Orchus ē inferni flumen abstye defluens ab urgendo dictus. aut ab inramentum: q̄ per id dei inuare solebant. Cicero uero de natura deorum.iii. scribit Orchum neptuni & louis fratrem suis. per quē Ditem nos seu plutoñē possimus accipere orca etiam reperitur. sed est genus marinae beluae maximum. ut festus ait: ad cuius similitudinem uasa sicaria orcae dicuntur: sunt. n. teretes atq; informi specie: Est quoque orca uasa sculi genus oris angutoris: in quā pueri nuces dato pignore certant miscere. Persi. Raderet angustae collo non fallier orcae.

Li meliora ferant ne sint insōnnia uera. Explicat in sonum quod de neaera nocte p̄cedenti sōnia uerat: sed antequam hoc enarrat prius uanum esse optat quodcunq; apparuerit. Notandum sane contra litteratores nostri temporis somnium dici & insōnnium: quod Virgilius & Pro pertius factitauerunt. Lucretius tradit studio mortales obnoxios rerum mente perturbatos somniare Pessima quies. quippe non quies fuit sed perterrefactio somniculosa. Vani hos dicit qui rem minimam superflitione quaerunt. Falsum uisum. ficta apparitio. In uotis desideriis desideratis. Fidē credulitatem Vera nūcia. nota nūciū pro re nūcianda in genere neutro contra laurentium Vallam Seruio il ludentem in elegantiarū ambagibus: Sic Catullus in ati. Geminas deorum ad aures nota nūcia refrens fortis futurae scilicet sonae. Tu seis exta probata uiris: Constat tuscos artūspicinē artis suis repertores: Ut liuius ab urbe condita. & Valerius Maximus in capitulo de cultu & religione deorum testantur. Quare dixit uimetalis Et tūcīs digna libellis. Nocte fallaci ideo fallaci q̄ per corporis alternationē pluria noctu uisuntur falso. Luc. pharsalē secundo Evidit ait uani terrenū imagine somni f iii

Pauidas meticulosas inconstantes: Et natum metuens hominum genus hominum nempe formido in
 genita deos esse fecit. Ideo Statius Thebaidos tertio. Primus in orbe deos fecit timer scriptor. Fuit
 enim epicureorum sententia deos esse: sed de mortalibus curam non habere: sed eo quod ut ait Lucretius
 Immortali quo cum summa pace fruuntur: Semota a nostris rebus longe: p. remissa. Farre pio pla/
 cant: far pro mola posuit a parte totum aspermo immolare enim est farre molito & sale hystam p.
 susam sacrificare louem autem placandum mola scimus. Plautus in amphitrione. somnium narrat ti
 bu: sed mulier postquam experienta es
 prodigial ioui aut mola falsa hodie
 aut thure compre: etiam oportuit & sa
 hete sale. si laiante natura dum super
 incitum igni exiit cum crepitum. Hora,
 carnum tertio. Farre pio & saliente
 in ea de sale itellexit: lucina: luna: que
 eadem est diana a luce denominata.
 Catullus Tu lucina doleribus nino di
 eta pueris. turpi facto sceleris facin
 ori. Lefit probro offendit ac falso p
 natio. Iam nox ethereum. describit te
 pus. & noctem processus dicit. Cero
 leo amne: luptote est seu tapinosis: hoc
 est mari oceanus: aut ad id respexit quod
 supra memorauimus. quod scilicet ambi
 at totam terram. singunt namque poete
 noctem mergi in oceanus superueniente
 die. meti deus utilis egrus: deum uocat
 somnum ipsum: qui homines curis a/
 flitos leuat Virgilius Tempus erat
 quo prima quies mortalibus egris. De
 fluit: & dono diuum gratissima serpit
 Ante domos quoniam ad torum non
 peruenit. Prospexit: coepit apparere in
 diluculo & est animaduertendum duo
 dicti scilicet diem iam aduenisse: & se
 neuti p. unquam dormiisse: aut fides ha
 beatur rei quam dicturus est. Nanque
 aut obiectum esset et apulam aut lom
 num suisse unctionis causam. Sed utrum
 que amouet. Casta lauro. Quantum
 ad Daphnem. casta: queut castitate
 frueretur deorum benignitate ab Apol
 linis manibus euadens in arboreum lau
 rum uera curuit. Describit autem gra
 phice Apollinis elegantiam tamen for
 ma qua habitat. Myrrhea coma: id est
 unguentata myrrha suaissima specie
 Caudus de arte amandi primo. illius
 lachrymis quas arbor fundit odora.
 Vngimur: & dominus nomina gutta
 tenet. legitur & myrrhea coma: quod
 a nobis non probatur scimus enim ab
 omnibus quod legi auctoribus scriptu
 esse Apollinem cingi lauria non myr
 tho. hoc & ipsa phisica dat intelligere. quod autem apollinis erines myrthus in colorem prese tulerint: er
 ror esset iter serere quod auri nitore effingere crediti sint a poetis rōne caeli sequētibus Tyrio rōre put
 balsā uel nardo. rōre aut dixit sicut sappho ad phaonē. nec meus arabio rōre capillus olet. lūa latōia

tonē filia: & intelligit puniceū sublaetū colorē: quo illa pīstat. Inficit te. ge. synecdoche ē: & notādū cō
 tra iperitos nostri tgis litteratores quosdā negātes synecdochē recte posse fieri p̄ter q̄ in participio
 Sic Horatus in poētica O ego leuis Qui purgor bilem sub uerni temporis horam. Et cum contextum
 amaranthus alba puelle Lilia. alia est similitudo comparativa. Amaranthus flos est suauissimus & pur
 pureus quasi imarcescibilis uocatus: de quo ita Plinius in naturali historiā. Amaranthus est spina pur
 purea uerius p̄ flos aliquis & ipse sine odore prouesit augusto mense. durat in autumnum summa na
 tura in nomine appellato: quia non
 marcescit: nam puto ab
 uerbo. i. marceo: & a priuationem si
 gnificante deductum: quasi eternus.
 Ideo. L. Columella dixit Immortales
 amaranthi de hortorum cura protra
 ctans. Et autumno candida mala ru
 bent mala quidem ex parte lactent ex
 parte rubent. Palla uelitis manicis ap
 tis
 concutere. Ima: oblonga ad imos pe
 des. Alludere talis. id est talos percuti
 te spiritus crispolosis: unde talaris dicitur.
 Nam illudere & eludere metaphorā
 ce dictum accipitur pro eo quod ual
 gus undezare uocat. Catullus. Ipsius
 ante pedes fluctus salis alludebat.
 Ouidius metamor. iii. Et in alludenti
 bus undis Summa pedum talos. p̄ te
 nus uelutina tingit. Talus est quē clavis
 culā pedis appellamus. alii dicunt plā
 tam pedis.
 caui pedis. Ouidius metamor. x. Oc
 cedit in talum serpētis dente recepto.
 q̄ p̄ de clavicula & ipse intellexit. re
 spexit. n. ad anguis pressi conversionē.
 nam & i. Octauo dixit de fame: Et im
 modico proibit tubere tali. sed hic
 exprimitur habitus deis congruus.
 Virg. Talos uelitis defluxit ad imos.
 Et uera incessu patuit dea. Lyra gar
 rula. sonora phytula seu tibia & cy
 thara: ut supra. Garrula silvestris syphu
 la facta deo. Ore sonante. sonum q
 dem Apollo ex cythara elicuit: & uo
 cis pariter modulationem commisca
 it. Digihi cum uoce locuti: chordē p
 digitorū tactum uariatam sympho
 niā reddūt: ita ut digiti sint illi quo
 rum opera cantus effunditur. Modu
 latus dulcia. quantum ad uerborum contextum. Tristi: quantum ad sententiam: quod Tibullo minime
 fuit grata. Cura deum. Supra diximus quod diuorum tutela seruat poetas. ad hanc secatiā Ouidius ait in
 elegia de Tibulli obitu. At sacri uates: & diuum cura uocamus. Sunt etiam qui nos numen habere pu
 tant. Casto poete. poeta castus esse debet: unde camoenē: quod qui eas exerceat castę mentis exitat: quan
 tis uerisculi sui sint tenulli. Catullus ad Aurelium & Furium comites. Nam castum esse decet pium
 poetam ipsū: uerisculos minus necesse est: Ideo Martialis ad Cesarem inquit. Lasciuia est nobis pagi
 gina mita proba. Quā in p̄ etenim lasciuianū poetarum moduli & perulei uideantur: eorum tamen sen
 tentia animi gravis est & optima. Quā propter diuus Adrianus quom teste Lucio Apuleio i prima pro
 magia ornare uellet. Voconii poete familiarissimi sepulturam: his eum ueribus celebravit. Lasciuus
 ueru: mente pudicus erat. Bacchus: ubertatis deus: ob cuius gratiam super meditationibus inuocatur
 a poetis. Sorores: musæ sorores nō géitura sūt sed unanimitate & cordia q̄si collēge. Hora. sequēs n. n.